

กรุงเทพมหานคร เมืองหนังสือโลกปี ๒๕๕๖

อรุณวรรณ พิมปาพัฒน์โยธิน

กรุงเทพมหานครและภาคีเครือข่าย รวมถึงหน่วยงานภาครัฐและเอกชนทุกภาคส่วน ร่วมกันขับเคลื่อนโครงการรณรงค์ให้กรุงเทพมหานครเป็นมหานครแห่งการอ่าน (Bangkok Read for Life) และเมืองหนังสือโลกปี ๒๕๕๖ (World Book Capital 2013) โดยมีเป้าหมายระยะยาว เพื่อสร้างวัฒนธรรมการอ่านอย่างยั่งยืนของคนกรุงเทพมหานครให้เกิดขึ้น

World Book Capital 2013

Arunwan Pimpapatanayothin

Bangkok Metropolitan Administration (BMA) and Bangkok Reading Groups included all public and private sector organizations cooperate to campaign project “BANGKOK READ FOR LIFE” and support Bangkok as World Book Capital 2013 with an aim to cultivate a longterm sustainability culture of reading among its diverse group of residents.

กรุงเทพมหานคร เมืองหนังสือโลกปี ๒๕๕๖ (Bangkok World Book Capital 2013)

อรุณวรรณ พิมพาพัฒน์โยธิน*

๑. ความเป็นมาของกรุงเทพมหานคร เมืองหนังสือโลกปี ๒๕๕๖

(Bangkok World Book Capital 2013)

กรุงเทพมหานคร ได้ตระหนักถึงความสำคัญของการอ่านซึ่งเป็นรากฐานในการพัฒนาชีวิตของประชาชนและการพัฒนาประเทศชาติ กรุงเทพมหานครจึงได้จัดโครงการรณรงค์ให้กรุงเทพมหานครเป็นมหานครแห่งการอ่าน (Bangkok Read for Life) ขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างวัฒนธรรมการอ่านอย่างยั่งยืนของคนกรุงเทพมหานครให้เกิดขึ้นเป็นรูปธรรม และต่อมาองค์การยูเนสโก (UNESCO) ได้คัดเลือกกรุงเทพมหานครให้เป็นเมืองหนังสือโลกปี ๒๕๕๖ (World Book Capital 2013) ซึ่งเกียรติยศครั้งนี้ เกิดจากความร่วมมือของกรุงเทพมหานคร ร่วมกับหน่วยงานทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องกับการอ่านทั้งภาครัฐและเอกชน โดยเฉพาะภาคีส่งเสริมการอ่านทั้ง ๘๙ องค์กร ที่ผนึกกำลังร่วมขับเคลื่อนโครงการฯ ตามพันธะสัญญาที่ได้เสนอต่อองค์การยูเนสโก (UNESCO) โดยมีสอดคล้องกับเกณฑ์การเป็นเมืองหนังสือโลกทั้ง ๖ ข้อ ได้แก่

- ๑) การมีแผนงานที่ชัดเจนโดยมุ่งมั่นทำให้เป็นผลสำเร็จ
- ๒) การมีงบประมาณที่สอดคล้องกับแผนงานและยุทธศาสตร์การดำเนินงาน
- ๓) การที่หน่วยงานทุกภาคส่วนทุกระดับตั้งแต่ส่วนท้องถิ่น ระดับประเทศ และระดับนานาชาติให้ความร่วมมือ
- ๔) การมีแผนงานที่นำเสนอแสดงถึงคุณภาพและปริมาณของกิจกรรมส่งเสริมความร่วมมือขององค์กรวิชาชีพของนักเขียน สำนักพิมพ์ ผู้จัดจำหน่าย และบรรณารักษ์ บนฐานความเคารพต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกกลุ่มในวงการหนังสือ วงการวิทยาศาสตร์ และวงการวรรณกรรม
- ๕) คุณภาพและปริมาณของโครงการที่จะส่งเสริมสนับสนุนการอ่านและหนังสือ
- ๖) เป็นการปฏิบัติตามหลักการแห่งเสรีภาพในการแสดงออกเสรีภาพในการตีพิมพ์และเผยแพร่ข่าวสารข้อมูลที่กำหนดไว้ในธรรมนูญขององค์การยูเนสโก ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ และข้อตกลงว่าด้วยการนำเข้าสู่อุปกรณ์การศึกษา วิทยาศาสตร์และวัฒนธรรม

* บรรณารักษ์ชำนาญการพิเศษ กลุ่มงานพัฒนาห้องสมุดประชาชน กองนันทนาการ
สำนักวัฒนธรรม กีฬา และการท่องเที่ยว กรุงเทพมหานคร

การที่องค์กรยูเนสโกคัดเลือกให้กรุงเทพมหานครเป็นเมืองหนังสือโลกปี ๒๕๕๖ ในครั้งนี้ ด้วยเหตุผลที่ว่า “กรุงเทพมหานครแสดงความมุ่งมั่น ที่จะผนึกกำลังทั้งผู้มีส่วนได้เสียในวงการหนังสือ และภาคส่วนอื่นๆ เข้ามาร่วมมือกันอย่างหลากหลาย พัฒนาโครงการที่มุ่งประโยชน์ชุมชน และมีพันธสัญญาในระดับสูงที่จะผลักดันกิจกรรมต่าง ๆ ที่เสนอไว้อย่างจริงจัง”

๒. ยุทธศาสตร์ในการขับเคลื่อนโครงการฯ

การดำเนินงานโครงการฯ ได้ดำเนินตามแผนยุทธศาสตร์ในการขับเคลื่อนโครงการฯ ๕ ยุทธศาสตร์ ได้แก่

ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การสื่อสารสาธารณะเพื่อเปลี่ยนกระบวนทัศน์ทางสังคม โดยใช้การสื่อสารทุกรูปแบบและได้รับความร่วมมือจากสื่อมวลชนทุกแขนง ทั้งโทรทัศน์ วิทยุ ออนไลน์ สื่อสิ่งพิมพ์ ป้ายรณรงค์ รวมถึงผ่านทูตส่งเสริมการอ่าน (Reading Ambassador) ของโครงการ ได้แก่ พระมหาวุฒิชัย วชิรเมธี คุณวุฒิชัย มลิณทจินดา คุณอินทิรา เจริญปุระ คุณแพรวกานต์ นิรันดร์ และเด็กชายพิชิตดนัย เกลี้ยงจันทร์

ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การกำหนดนโยบายอย่างชัดเจนต่อเมือง กรุงเทพมหานคร ได้กำหนดนโยบายอย่างชัดเจน โดยอาสาเป็นแกนกลางของความร่วมมือ ทั้งนี้ผู้บริหารให้ความสำคัญและผลักดันโครงการอย่างจริงจัง ได้แก่ งานสมัชชาการอ่านรวมพลังภาคี พิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือขับเคลื่อนโครงการฯ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครและคณะยื่นเอกสารแผนงานส่งเสริมการอ่าน ณ สำนักงานใหญ่องค์การยูเนสโก ซึ่งเป็นการแสดงเจตนารมณ์ของกรุงเทพมหานครและภาคีส่งเสริมการอ่านที่มุ่งมั่นจะสร้างวัฒนธรรมการอ่านอย่างยั่งยืน และเป็นเมืองหนังสือโลกปี ๒๕๕๖ อย่างสมภาคภูมิ

ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การสร้างการมีส่วนร่วมของภาคีส่งเสริมการอ่าน โดยมีศูนย์ประสานงานในการสร้างความร่วมมือ ขยายความร่วมมือ และเสริมสร้างพลังภาคีให้เข้มแข็ง โดยจัดการประชุมภาคีเครือข่ายที่ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงเพื่อกำหนดทิศทางในการขับเคลื่อนโครงการฯ การจัดเสวนา “การอ่านกับวิถีชีวิตคนรุ่นใหม่” การจัดสัมมนาถอดบทเรียน Best Practice ในโรงเรียนของครูบรรณารักษ์ โรงเรียนในกรุงเทพมหานคร การสัมมนาเพื่อสนับสนุนการมีส่วนร่วมของเครือข่ายส่งเสริมการอ่านของกลุ่มผู้นำศาสนา และผู้นำชุมชน กลุ่มนักเขียน นักแปล นักวาดภาพประกอบ

ยุทธศาสตร์ที่ ๔ การพัฒนาและขยายพื้นที่ส่งเสริมการอ่าน การพัฒนาศักยภาพพื้นที่การอ่านเดิม และขยายพื้นที่ส่งเสริมการอ่านที่สอดคล้องกับวิถีชีวิตคนเมือง โดยจัดกิจกรรม Read on the Move ในรถแท็กซี่และรถประจำทางปรับอากาศ ขสมก การประกาศเกียรติคุณพื้นที่การอ่านต้นแบบ “พื้นที่นี้ กทม. ชวนอ่าน” สนับสนุนพื้นที่การอ่านเพื่อพัฒนาศักยภาพพื้นที่การอ่านเดิม จำนวน ๓๐ แห่ง เช่น โรงพยาบาล ทัศนสถาน มูลนิธิ ฯลฯ

ยุทธศาสตร์ที่ ๕ การสร้างกิจกรรมส่งเสริมการอ่านที่หลากหลายและต่อเนื่อง โดยเน้นแนวคิดสร้างการอ่านทุกที่ ทุกเวลา เข้าถึงประชาชนทุกๆ กลุ่ม โดยจัดกิจกรรม BMA Book & Library Fair ในสัปดาห์หนังสือแห่งชาติ ครั้งที่ ๓๙ ต่อเนื่องในครั้งที่ ๔๐ กิจกรรม Bangkok Read for Life ในงานเทศกาลหนังสือเด็กและเยาวชน ครั้งที่ ๙ เพื่อสร้างแรงบันดาลใจให้เกิดนิสัยรักการอ่าน กิจกรรมถนนคนอ่าน ณ ตลาดนัดจตุจักร ทั้งนี้ยังรวมถึงกิจกรรมของภาคีส่งเสริมการอ่านของโครงการ เช่น TK Conference on Reading 2012 ครั้งที่ ๒ เทศกาลนิทานในสวน ฯลฯ

๓. กิจกรรมที่สร้างการมีส่วนร่วม ประกอบด้วยอะไรบ้าง

ภาคีส่งเสริมการอ่านทั้ง ๘๘ องค์กร ประกอบด้วยหน่วยงานราชการ หน่วยงานเอกชน สมาคมวิชาชีพต่างๆ ห้องสมุด สถานศึกษา มูลนิธิ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมการอ่านและหนังสือ ทั้งนี้ เพื่อให้การทำงานระหว่างกรุงเทพมหานครและภาคีส่งเสริมการอ่านทำงานร่วมกันอย่างเข้มแข็ง จึงจัดให้มีศูนย์ประสานงานในการสร้างความร่วมมือ ขยายความร่วมมือ และเสริมสร้างพลังภาคีให้เข้มแข็ง และมีช่องทางติดต่อสื่อสารและประสานงานผ่านทางเว็บไซต์ www.bangkokreadforlife.com หรือ Facebook ของโครงการฯ ทั้งนี้ ได้จัดการประชุมภาคีเครือข่ายที่ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงเพื่อกำหนดทิศทางในการขับเคลื่อนโครงการฯ โดยยึดกุญแจแห่งความสำเร็จ คือ การมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่ายที่หลากหลายและเข้มแข็ง โดยการร่วมคิด ร่วมทำ ร่วมกำหนดยุทธศาสตร์เพื่อร่วมกันสร้างวัฒนธรรมการอ่านในสังคมไทย

๔. ความร่วมมือของภาคีและภาคส่วนต่าง ๆ

กรุงเทพมหานครและภาคีส่งเสริมการอ่านทั้ง ๘๘ องค์กร ร่วมกันจัดกิจกรรมต่างๆ ที่ผ่านมามีได้รับความร่วมมือจากหน่วยงานทุกภาคส่วนเป็นอย่างดี ทั้งภาคีส่งเสริมการอ่าน ๘๘ หน่วยงานเดิม และหน่วยงานที่เพิ่มเติม ซึ่งในปี ๒๕๕๔ กิจกรรมต่างๆ ที่จัด ได้แก่ Read on the Move การเพิ่มพื้นที่และส่งเสริมการอ่านบนรถแท็กซี่ และรถประจำทางปรับอากาศ ขสมก การพัฒนาศักยภาพพื้นที่การอ่านเดิม จำนวน ๓๐ แห่ง เช่น โรงพยาบาล สถานพินิจ ชุมชนต่างๆ การประกาศเกียรติคุณพื้นที่การอ่านต้นแบบ จำนวน ๓๐ แห่ง เช่น ร้านอาหาร ร้านกาแฟ คาร์แคร์ ร้านตัดผม วินรถจักรยานยนต์รับจ้าง ฯลฯ การสัมมนาเพื่อสนับสนุนการมีส่วนร่วมของเครือข่ายส่งเสริมการอ่านกลุ่มผู้นำศาสนาและผู้นำชุมชน กลุ่มนักเขียน นักแปล นักวาดภาพประกอบ การสัมมนาความรู้ด้านการส่งเสริมการอ่านกลุ่มบรรณารักษ์ และกลุ่มเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการอ่านพื้นที่พิเศษ กิจกรรมถนนคนอ่านที่ตลาดนัดจตุจักร โซนร้านหนังสือ การจัดตั้งศูนย์รับบริจาคหนังสือ และกิจกรรมอาสาสมัครหนังสือเพื่อการหมุนเวียนหนังสือสำหรับกิจกรรม Read on Move

สำหรับปีงบประมาณ ๒๕๕๕ กรุงเทพมหานคร ร่วมกับภาคีส่งเสริมการอ่าน หน่วยงานภาครัฐและเอกชนจัดกิจกรรมอย่างต่อเนื่องเพื่อขับเคลื่อนโครงการฯ ดังนี้

- การส่งเสริมการอ่านในเด็กและครอบครัวให้เกิดความยั่งยืน : **กิจกรรมมอบหนังสือเป็นของขวัญสำหรับเด็กแรกเกิด (Book Start)** ที่เกิดในโรงพยาบาลสังกัดกรุงเทพมหานคร และคณะแพทยศาสตร์วชิรพยาบาล มหาวิทยาลัยนวมินทราชินราช เพื่อปลูกฝังนิสัยรักการอ่านตั้งแต่เยาว์วัย เมื่อวันเด็กแห่งชาติประจำปี ๒๕๕๕ และเยี่ยมเด็กผู้ป่วยในที่ไม่มีโอกาสไปร่วมงานวันเด็ก กิจกรรม ปั่น ปั่น ปัญญา เพื่อสร้างจิตอาสาปั่นจักรยานสะพายเป้ไปมอบหนังสือ และจัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านสำหรับเด็กๆ และครอบครัวในชุมชนของกรุงเทพมหานคร

- การส่งเสริมการอ่านสำหรับวัยรุ่น : **กิจกรรมบอกรักด้วยหนังสือ (Say I Love You with a Book)** เพื่อสร้างค่านิยมการมอบหนังสือเป็นของขวัญสื่อแทนใจในเทศกาลวาเลนไทน์ ณ สกายวอล์ค รถไฟฟ้า สถานีสยามถึงศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์ กิจกรรมอาสาสมัครหนังสือ สร้างจิตอาสาในการหมุนเวียนหนังสือที่ใช้ในกิจกรรม Read on the Move

- การส่งเสริมการอ่านสำหรับวัยทำงาน ผู้สูงอายุ และประชาชนทั่วไป : เช่น กิจกรรมส่งเสริมการอ่านในผู้สูงอายุในห้องสมุดเพื่อการเรียนรู้กรุงเทพมหานคร กิจกรรมของ TK park (อุทยานการเรียนรู้) ได้แก่ การประชุมทางวิชาการ Thailand Reading Conference และกิจกรรม “อาเชียนสัญจร”

และเพื่อเป็นการตอกย้ำความมุ่งมั่นในการขับเคลื่อนโครงการ กรุงเทพมหานคร ร่วมกับภาคีส่งเสริมการอ่าน ได้ดำเนินการดังต่อไปนี้

- **BMA Library & Book Fair 2012 อ่านได้ทุกที่ ทุกเวลา** : ในงานสัปดาห์หนังสือแห่งชาติ ครั้งที่ ๔๐ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จชมบูธ ในการนี้ผู้แทนกรุงเทพมหานคร ได้กล่าวถวายรายงานการดำเนินโครงการฯ ที่ผ่านมา และเมื่อวันที่ ๑๙ มิถุนายน ๒๕๕๕ ได้รับพระราชานุญาตให้คณะกรรมการฯ เข้าเฝ้าทูลละอองพระบาทเพื่อกราบบังคมทูลรายงานความคืบหน้าโครงการฯ พร้อมขอพระราชทานพระราชวินิจฉัย

- **กิจกรรมเฉลิมฉลองปีแห่งการเป็นเมืองหนังสือโลก** คณะผู้แทนของกรุงเทพมหานคร นำโดยรองปลัดกรุงเทพมหานคร ท่านทวีศักดิ์ เดชเดโช รับเชิญเข้าร่วมพิธีเฉลิมฉลองเมืองหนังสือโลก จากกรุงบูเอโนสไอเรส ประเทศอาร์เจนตินา (World Book Capital 2011) สู่กรุงเยเรวาน สาธารณรัฐอาร์เมเนีย (World Book Capital 2012) ในวันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๕๕ โดยได้นำคณะนาฏศิลป์และวัฒนธรรมไทยร่วมแสดงในงานเลี้ยงทางการทูต เพื่อกระชับสัมพันธไมตรีอันดี ในวาระครบรอบ ๒๐ ปีของการทูตระหว่างประเทศไทยและสาธารณรัฐอาร์เมเนีย และเพื่อเตรียมความพร้อมการจัดพิธีเฉลิมฉลองกรุงเทพมหานคร เมืองหนังสือโลกปี ๒๕๕๖ (World Book Capital 2013) ภายใต้แนวคิด “อ่านกันสนั่นเมือง”

- **เจ้าภาพการประชุม IPA Publishers Congress 2014 ครั้งที่ 30** กรุงเทพมหานครได้จัดพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือเป็นเจ้าภาพจัดการประชุม IPA Publishers Congress 2014 ซึ่งเป็นการลงนามสามหน่วยงาน ได้แก่ สมาคมผู้จัดพิมพ์นานาชาติ (International Publishers Association

-IPA) สมาคมผู้จัดพิมพ์และจัดจำหน่ายหนังสือแห่งประเทศไทย และกรุงเทพมหานคร โดย ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (ม.ร.ว.สุขุมพันธุ์ บริพัตร) ณ ห้องประชุม ๒ ศูนย์ประชุมแห่งชาติสิริกิติ์และกรุงเทพมหานครได้ส่งผู้แทนเข้าร่วมการประชุม IPA Publisher Congress 2012 ครั้งที่ ๒๙ ณ เมืองเคปทาวน์ สาธารณรัฐแอฟริกาใต้ เมื่อวันที่ ๑๒-๑๔ มิถุนายน ๒๕๕๕ เพื่อเตรียมความพร้อมในการเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมครั้งที่ ๓๗ ในปี ๒๐๑๔ ณ กรุงเทพมหานคร ต่อไป

- กรุงเทพมหานคร ร่วมกับ สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ เป็นเจ้าภาพจัดการประชุมสมาคมบรรณารักษ์นานาชาติเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (Congress of South East Asian Librarians-CONSAL) ภายใต้แนวคิด "Asian Knowledge"

๕. การเตรียมพร้อม/การรณรงค์/กิจกรรม ปี ๒๕๕๕ และโดยเฉพาะปี ๒๕๕๖

กรุงเทพมหานครและภาคีส่งเสริมการอ่าน มีแผนงานในการดำเนินการร่วมกันตามพันธะสัญญาที่ได้เสนอต่อองค์การยูเนสโก (UNESCO) ซึ่งแผนงานทั้งหมดเป็นไปตามยุทธศาสตร์ ๔ ข้อที่ได้กล่าวมาข้างต้น โดยมุ่งหวังให้เกิดวัฒนธรรมการอ่านอย่างยั่งยืนของคนกรุงเทพมหานคร โดยจะต้องขับเคลื่อนโครงการพันธกิจที่ได้เสนอต่อองค์การยูเนสโก (UNESCO) ได้แก่

- การจัดตั้งหอสมุดเมือง (City Library) การจัดตั้งพิพิธภัณฑ์หนังสือและการอ่านไทย (Thai Literary Museum) การจัดตั้งศูนย์วิจัยการอ่าน เนื่องจากกรุงเทพมหานคร จะย้ายที่ทำการใหม่ในปี ๒๕๕๖ พัฒนาให้เป็น City Museum และ City Library นอกจากจะเป็นห้องสมุดประชาชนที่ทันสมัย กว้างใหญ่ และรื่นรมย์ด้วยพื้นที่ทั้ง indoor และ outdoor เพื่อรองรับการอ่านของคนกรุงเทพมหานคร

- การจัดตั้งพิพิธภัณฑ์การ์ตูนไทย การ์ตูนสามารถสื่อสารเข้าถึงผู้คนได้ทุกวัยโดยเฉพาะเด็กและเยาวชน เป็นสื่อที่สนุก สร้างสรรค์ก่อเกิดความคิดจินตนาการและนำไปสู่การบ่มเพาะการรักการอ่าน รวมทั้งประวัติพัฒนาการของการ์ตูนไทยจากอดีตถึงปัจจุบัน โดยมีกิจกรรมที่น่าสนใจ เช่น นิทรรศการประวัติความเป็นมาของการ์ตูนไทย กิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ และกิจกรรมที่สร้างความสุขจากตัวการ์ตูน และห้องสมุดการ์ตูน

- รณรงค์วัฒนธรรมการอ่านสร้างวัฒนธรรมการคิด เพื่อสร้างวัฒนธรรมการอ่านของประชาชน อันเป็นพื้นฐานสำคัญของการสร้างวัฒนธรรมการคิด โดยเน้นที่การสร้างตั้งแต่วัยเด็ก อาทิ Book Start การปลูกฝังการอ่านของเด็กตั้งแต่เยาว์วัย Bedtime stories สร้างวัฒนธรรม "พ่อแม่อ่านให้ลูกฟังก่อนนอน" ส่งเสริมการจัดตั้ง Book Club

- การส่งเสริมการอ่านในเด็กและเยาวชน โดยจัดกิจกรรมเพื่อส่งเสริมการอ่านในกลุ่มเด็กและเยาวชน อาทิ International Children and Youth Conference ในงานเทศกาลหนังสือเด็ก Children's Book Swap การหมุนเวียนและแลกเปลี่ยนหนังสือระหว่างครอบครัว โรงเรียน ห้องสมุด Reading in Schools "Adults Read to Children" การรณรงค์ "ผู้ใหญ่อ่านหนังสือให้เด็กฟัง"

-โครงการตามหาวรรณกรรมสำหรับคนกรุงเทพฯ เพื่อส่งเสริมการอ่านอย่างกว้างขวางของคนกรุงเทพมหานคร และสร้างความสุขจากการอ่านวรรณกรรมประเภทต่างๆ เตรียมจัดสัมมนาระดับชาติตาม “National Conference on Literatures Fund for Writers Increase of Selected Books in Libraries Reading Selected Literature”

-โครงการหนังสือวิทยาศาสตร์เพื่อความคิดที่เป็นวิทยาศาสตร์ ร่วมจัดกิจกรรมในสัปดาห์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้ด้านวิทยาศาสตร์ผ่านการอ่าน เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของคนทุกกลุ่ม โดยเฉพาะในเด็กและเยาวชน ตัวอย่างกิจกรรม เช่น กิจกรรมส่งเสริมการอ่านหนังสือด้านวิทยาศาสตร์อย่างต่อเนื่องในโรงเรียน กทม. และร้านหนังสือ (Science Books Promotion in Schools and Bookshops) รวมถึงการจัดสัมมนาระดับชาติเกี่ยวกับหนังสือวิทยาศาสตร์ (National Seminar on Science Books)

-โครงการหนังสือพัฒนาจิตใจ มหกรรมหนังสือส่งเสริมการพัฒนาด้านจิตใจ ทั้งหนังสือแนวศาสนา วรรณกรรม และจิตวิทยาต่างๆ เพื่อร่วมสร้างบรรยากาศแห่งความเข้าใจกันและกัน ความเห็นอกเห็นใจ และสันติสุขในสังคมไทย โดยเตรียมการจัดสัมมนาระดับชาติ International Conference and Exhibition on Spiritual Books

- การเป็นเจ้าภาพจัดงานประชุม IPA Publishers Congress 2014 ครั้งที่ ๓๐

- กิจกรรมพื้นฐานที่ทำต่อเนื่องทั้งของกรุงเทพมหานคร และภาคีส่งเสริมการอ่าน

สำหรับในปี ๒๕๕๖ หรือ 2013 กรุงเทพมหานครและภาคีส่งเสริมการอ่านทุกภาคส่วนได้เตรียมความพร้อมในการจัดพิธีเฉลิมฉลองการเป็นเมืองหนังสือโลกปี ๒๕๕๖ ไว้อย่างยิ่งใหญ่ สมเกียรติยศระดับโลก จึงขอเชิญชวนทุกท่านร่วมเฉลิมฉลองความสำเร็จ ก้าวไปพร้อมกับ “กรุงเทพมหานครเมืองหนังสือโลก ๒๕๕๖” หรือ Bangkok World Book Capital 2013 และร่วมกันปลูกจิตสำนึกพร้อมสร้างวัฒนธรรมการอ่านให้เกิดขึ้นในกรุงเทพมหานครอย่างยั่งยืนต่อไป

หมายเหตุ รายละเอียดเพิ่มเติม และติดตามข่าวสารของโครงการฯ สามารถติดตามได้ ทางเว็บไซต์ www.bangkokreadforlife.com หรือ Facebook ของโครงการฯ



